
 

 

 

Deliberazione del Direttore Generale 

n.  125   del registro 

 
OGGETTO: Acquisizione di n.1 Sistema di Telepatologia e di d igitalizzazione di vetrini sia in campo 
chiaro che in fluorescenza per il Progetto ONEV (PO Na3-00134) per l’U.O.C. di Anatomia Patologica e 
Citopatologia. CIG N.4749045BE6 e CIG N.4735578. 
 
 
L’anno  2012, il giorno  VENTOTTO  del mese di  DICEMBRE  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo 

II”, già Ospedale Oncologico, 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto il D.Lgs.30.12.1992 n.502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs.16.10.2003 n.288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n.270 del 

23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.1308 del 26.06.2012; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e verifica n.1 del 01.08.2012, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area Gestione del Patrimonio 

HA ADOTTATO 

il seguente provvedimento. 

 

Premesso che con nota prot.n.12/144 del 28.09.2012 il Direttore dell’U.O.C. di Anatomia Patologica 

e Citopatologia, Dott. G. Simone, ha richiesto l’acquisizione di n.1 Sistema di Telepatologia e di 

digitalizzazione di vetrini sia in campo chiaro che in fluorescenza (campo scuro) mod.”D-Sight F” necessario 

per lo svolgimento del Progetto ONEV (PONa3-00134), giusta programmazione economica approvata con 

deliberazione n.83 del 21.02.2012; 

 

Rilevato che: 

- quest’Area ha provveduto a richiedere al Dirigente dell’Area Gestione Tecnica Ing. G. Salomone, con 

nota prot.n.15968 dell’11.10.2012, il parere di competenza in ordine all’acquisizione del Sistema D-

SIGHT completo del Modulo in campo chiaro, mediante l’adesione alla convenzione CONSIP relativa 

alla gara per Apparecchiature di Telepatologia di cui è aggiudicataria la Ditta A. Menarini Diagnostics;  

- l’Ing. Salomone, con nota prot.n.15702 del 09.10.2012,  ha espresso parere favorevole all’acquisizione 

della strumentazione di cui trattasi mediante il ricorso alle procedure CONSIP; 

  

 Dato atto che, come si evince dalla succitata nota a firma del Dott. Simone, il Sistema D-SIGHT 

comprende sia il Modulo in campo chiaro, da acquisire mediante l’adesione alla Convenzione CONSIP, sia il 

Modulo “FLUO” per osservazione in fluorescenza che è complementare al Modulo in campo chiaro e che, 

pertanto, può essere fornito esclusivamente dalla Ditta A. Menarini Diagnostics;  

 

ISTITUTO TUMORI 

“GIOVANNI PAOLO II” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE 

SCIENTIFICO 

 
 

 

BARI 
Viale Orazio Flacco,65 – 70124 Bari 



 

 Rilevato, in considerazione di quanto sopra espresso, che: 

- si è proceduto ad inoltrare alla Ditta  A. Menarini Diagnostics, risultata aggiudicataria della gara per 

Apparecchiature di Telepatologia bandita da CONSIP, l’ordine diretto di acquisto n.502368 del 

07.12.2012 per l’acquisizione di n.1 Sistema D.SIGHT ITALY, al costo di € 53.330,00 oltre IVA; 

- con nota prot.n18658 del 20.11.2012 si è provveduto a richiedere alla Ditta A. Menarini Diagnostics la 

migliore offerta per la fornitura del Modulo “FLUO” per osservazione in fluorescenza a corredo del 

Sistema D-SIGHT ITALY; 

- la Ditta A. Menarini Diagnostics ha formulato l’offerta prot.n.3935-LP del 28.11.2012 in ordine alla 

fornitura del Modulo UPGRADE D.SIGHT FLUO ITALY cod.43903 al costo di € 45.000,00 oltre IVA; 

- con nota prot.n.19847 del 06.12.2012 è stato richiesto al Dirigente dell’Area Gestione Tecnica Ing. G. 

Salomone il parere di competenza in ordine alla sussistenza dei presupposti tecnici per l’acquisizione del 

modulo di cui trattasi ai sensi  dell’art.57, comma 2, lettera b) e comma 3, lettera b) del D.Lgs. 163/2006; 

- l’Ing. Salomone, con nota prot.n.20428 del 14.12.2012, ha confermato che il modulo UPGRADE 

D.SIGHT FLUO ITALY cod.43903 costituisce completamento della attrezzatura in oggetto e che pertanto 

può essere acquisito con le modalità di cui all’art.57 del D.Lgs.n.163/2006;  

 

 Considerato che ricorrono gli estremi per l’applicazione dell’art.57, comma 2 lettera b)  del D.Lgs. 12 

aprile 2006, n.163, che consente il ricorso a procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 

gara “qualora, per ragioni di natura tecnica o artistica ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi, il contratto 

possa essere affidato unicamente ad un operatore economico determinato” ed ancora “nel caso di consegne 

complementari effettuate dal fornitore originario e destinate al rinnovo parziale di forniture o di impianti di uso 

corrente o all’ampliamento di forniture o impianti esistenti, qualora il cambiamento di fornitore obbligherebbe 

la stazione appaltante ad acquistare materiali con caratteristiche tecniche differenti…omissis…”; 

 

 Precisato che l’importo complessivo per la fornitura di N.1 Sistema D-SIGHT ITALY 

(completo del modulo in campo chiaro) + N.1 Modulo UPGRADE D.SIGHT FLUO ITALY cod.43903 è di € 

98.330,00 oltre IVA, pari a € 118.979,30 IVA al 21% inclusa, entrambi distribuiti dalla Ditta A. Menarini 

Diagnostics, è da imputare sui fondi del Progetto ONEV (PONa3-00134) giusta programmazione economica 

approvata con deliberazione n.83 del 21.02.2012; 

 

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 

Scientifico; 

D E L I B E R A 

 

Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

1) di procedere, sulla base della richiesta a firma del Direttore dell’U.O.C. di Anatomia Patologica e 

Citopatologia, Dott. G. Simone, e del parere tecnico favorevole espresso dal Dirigente dell’Area 

Gestione Tecnica Ing. G. Salomone, all’acquisizione di N.1 Sistema D-SIGHT ITALY completo del 

modulo in campo chiaro (CIG N.4749045BE6) mediante adesione a Convenzione CONSIP di cui è 

aggiudicataria la Ditta A. Menarini Diagnostics  e di N.1 Modulo UPGRADE D.SIGHT FLUO ITALY 

cod.43903 (CIG N.4735578), che costituisce completamento dell’attrezzatura in parola e pertanto può 

essere acquisito solo dalla Ditta A Menarini Diagnostics con le modalità di cui all’art.57 comma 2, lettera 

b) e comma 3, lettera b) del D.Lgs. 163/2006;  



2) di disporre che la spesa complessiva per la fornitura del Sistema e del modulo di cui trattasi distribuiti 

dalla Ditta A. Menarini Diagnostics, pari a € 98.330,00 oltre IVA (€ 118.979,30 IVA al 21% inclusa), è da 

imputare sui fondi del Progetto ONEV (PONa3-00134) giusta programmazione economica approvata 

con deliberazione n.83 del 21.02.2012;  

3) di dare immediata esecutività al presente provvedimento che sarà pubblicato sul sito web 

www.oncologico.bari.it, affisso all’Albo Pretorio dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e 
nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore 
Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

 
 

  Il Responsabile del Procedimento                    Il Responsabile Area Gestione Patrimonio   
      Il Collaboratore Amministrativo Prof.le    f.to:  Dott. Raffaele Quarato 
        f.to: Dott.ssa Grazia Santospirito  
              



 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL DIRETTORE SCIENTIFICO 
f.to: Dr. Angelo Paradiso 

      
      
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO               IL DIRETTORE SANITARIO AZIENDALE                
f.to: Dott. Gianluca CAPOCHIANI             f.to:   Dott.ssa Maria Pia TRISORIO LIUZZI
  
         
             IL DIRETTORE GENERALE 
      f.to:  Prof. Antonio QUARANTA 
 
 
           
 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n°________ pagine e n°________ fog li 
 
 
         Il Segretario 
          
Bari,lì_____________________ 
 
 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
 

Voce di spesa: “Acquisti di attrezzature e strumentazioni scientifiche e tecnologiche” 
 

VISTO 
21.12.2012 
Il Dirigente 

f.to: Dr.ssa Tiziana Dimatteo 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web dell’Istituto Tumori 
 

Dal    02.01.2013    al   in corso  
 
Bari,   02.01.2013   
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
L’Assistente Amministrativo 

f.to: Francesco Lopopolo 
  
 


